
REGISTRO GENERALE N. 1192 del 05/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 233 del 04/10/2023
PROPOSTA N. 1418 del 04/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  “INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE
CONNESSE  AI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLA  PRIMARIA
VILLANOVA”.  CUP:  J33H19001470001  CIG:  A01624D1A8–DECISIONE  A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincen-

za Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata ap-
provata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-
vato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale
2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Pia-
no degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 
 - Con Legge n. 160 del 27.12.2019 – rif. art.1, commi da 51 a 58 - (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304

del 30.12.2019, S.O. n.45/L), il Ministero dell’Interno ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza delle scuole;

 - Entro i termini stabiliti questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi per la
spesa di progettazione relativa all’intervento di “Messa in sicurezza scuola primaria di Villanova”;

 - Con determinazione n. 175 del 24.11.2020, Reg. Gen. n. 1213 del 25/11/2020, l’Ing. Valentina Di Sciullo
è incaricata per la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori,  Contabilità, Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, nonché redazione del C.R.E. dei lavori
di “Messa in sicurezza scuola primaria a Villanova ”, dell’importo complessivo di € 980.000,00;

CONSIDERATO CHE con nota n. 26486  del 25.09.2023 il progettista incaricato Ing. Valentina Di Sciullo ha
trasmesso la documentazione tecnico-economica relativa al  Piano indagini - Indagini geognostiche e
geofisiche e specifiche tecniche,  necessarie e preordinate allo studio medesimo ed alla progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento;

VISTO  l’art.17  comma 1  del  D.lgs.  n.  36/2023che  stabilisce  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1192 del 05/10/2023 - Pag. 1 di 4



CONSIDERATO CHE è  necessario  provvedere  ad  individuare  un  idoneo  operatore  competente  e  con
pregressa esperienza dimostrata e/o documentata,  per l’affidamento dei lavori  “Indagini geognostiche e
geofisiche connesse ai lavori di Messa in sicurezza scuola primaria a Villanova;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procu-
rement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-
zione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’arti -
colo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la documentazione all’uopo predisposta dal RuP  Ing. Jr. Giancarlo Scipione:
 - Piano  indagini  -  Indagini  geognostiche  e  geofisiche  e  specifiche  tecniche  a  firma  del  progettista

incaricato;
 - Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
 - Schema richiesta d’offerta con allegati;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
 - non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o

servizi in oggetto;
 - il  servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il  ricorso a

mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015;

DATO ATTO CHE il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  pertanto  è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

RITENUTO: 
 - che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di affidare i lavori di “Indagini

geognostiche e geofisiche e specifiche tecniche connessi ai lavori di Messa in sicurezza scuola primaria a
Villanova” ;

 - che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;
 - che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 5.593,44  oltre iva di legge;
 - che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

Dato atto:
 - che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;
 - nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare i lavori di “
 - che la somma trova copertura finanziaria al cap 2636/0/2023; 
 - che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG A01624D1A8;
 - che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J33H19001470001;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1192 del 05/10/2023 - Pag. 2 di 4



INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento in base al combinato disposto dell’art. 15 del D. Lgs
36/2023  nell’ing. jr Giancarlo Scipione;

Dato atto che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta congrua e
conveniente dal RuP;

Visti:
 - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

AFFIDAMENTO LAVORI  DI  “INDAGINI  GEOGNOSTICHE E  GEOFISICHE CONNESSI AI  LAVORI  DI
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA VILLANOVA”. CUP: J33H19001470001 CIG: A01624D1A8

1) di approvare la premessa narrativa;

2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizio in oggetto; 

3) di approvare per l’avvio della opportuna procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs
36/2023 la documentazione di gara del Servizio di che trattasi, in atti, per complessivi € 5.593,44 oltre
iva di legge, predisposta dal RuP Ing.Jr. Giancarlo Scipione come di seguito:
a) Calcolo parcella professionale;
b) Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
c) Schema richiesta d’offerta con allegati;

4) di dare atto che si procederà per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n.
36/2023  effettuato attraverso MEPA;

5) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale da porre a base d’asta è quantificato nella somma €
5.593,44  oltre IVA di legge;

6) di prenotare la somma di € 5.593,44, oltre  iva (22%) per complessivi € 6.824,00 a valere sul Capitolo di
Spesa n. 2636/0/2023,  dando atto che all’impegno della spesa si procederà in sede di determinazione
di approvazione Trattativa diretta;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. che
il Responsabile Unico  del Procedimento è l’ing.jr. Giancarlo Scipione;

9) di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della L.  136/2010 s.m.i.  sulla  tracciabilità dei  flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG A01624D1A8 e
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J33H19001470001;

10) di demandare al RuP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

11) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso;

12) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1192 del 05/10/2023 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL 267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento  sui  controlli  interni,  in  ordine  alla  proposta  n.ro  1418  del  04/10/2023  esprime
parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 04/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1418 del 04/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 05/10/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1192 del 05/10/2023 - Pag. 4 di 4


